ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Sistematização, Socialização e Apoio às Tecnologias Alternativas e

Apropriadas para o Uso Sustentável dos Ecossistemas e agroecossistemas.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de criação do Programa de Sistematização, Socialização e

Apoio às Tecnologias Alternativas e Apropriadas para o Uso Sustentável dos Ecossistemas

e Agroecossistemas pelo Governo do Estado da Paraíba é respaldada por uma série de

desafios enfrentados pela agricultura local e ecossistemas, demandando uma abordagem

estratégica para promover práticas sustentáveis e inovadoras. Este programa surge como

uma resposta articulada para enfrentar questões específicas, alavancando o

desenvolvimento econômico, social e ambiental do estado.

O Programa visa fortalecer a agricultura sustentável, promovendo

práticas que respeitem os limites dos ecossistemas e agroecossistemas. Ao sistematizar e

socializar tecnologias alternativas, ele proporciona alternativas inovadoras para os

agricultores adotarem, alinhadas aos princípios da agroecologia.

Dentro dessa perspectiva, o estímulo à adoção de tecnologias

alternativas favorece a diversificação da produção agrícola, aumentando a resiliência dos

agroecossistemas diante de variabilidades climáticas e econômicas. Essas práticas

contribuem para a segurança alimentar e a sustentabilidade econômica das comunidades

rurais.

Ao promover tecnologias apropriadas, o programa busca a conservação

dos recursos naturais, reduzindo a pressão sobre o solo, a água e outros elementos

essenciais. Isso é crucial para preservar a biodiversidade e a saúde dos ecossistemas,

garantindo o uso sustentável desses recursos.

A implementação de tecnologias sustentáveis contribui diretamente

para a melhoria da qualidade de vida nas comunidades rurais. Isso inclui o acesso a

411

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

alimentos mais saudáveis, a redução de impactos ambientais negativos e a promoção de

práticas que respeitam a cultura local.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual